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KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
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Nr._ DY /2022
Daté:30.03.2022

N& mbéshtetje (& nenit 6 paragrafit | nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 té Ligjit Nr.06/1.-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ Keshillit & Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
I.1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve & Administratés Publike lidhur me Zbatimin & Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 té Rrepullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (Késhilliy né& mbledhjen
e pesté (V) t& mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Kolegjit t¢ Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit té rregullave dhe parimeve (&
legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Komunén e Prizrenit.

2. Kryetari i Komunés sé Prizrenit obligohet pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né raport, brenda katér
dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit (&
rckomandimeve.

5. Vendimi hyn né tuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

F LS T

Vendimi i dérgohet:
-Kryetarit 1¢ Komunés sé Prizrenil :
-Menaxherit té¢ Personelit né Komunén e Prizrenit dhe
-Arkivit té Késhillit,
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (€ Kosovés (me fuije referuar si Késhilli)
éshté institucion i themeluar me Kushtetuté, me mandat specifik pér sigurimin e respektimit té
rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Késhilli, mandatin e tij kushtetues, sigurimin e respektimit ¢ rregullave dhe parimeve gé
rregullojné shérbimin civil e realizon pérmes funksioneve themelore 1€ pércaktuara me nenin 6 t&
[igjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur me
zhatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

- Kushtetutén e Republikés sé Kosovés,

- Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

- Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

- Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés;

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

- Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit t¢ Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil (é
Kosovés;

- Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimil dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

- Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimil 1é Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve (é Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

- Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve (¢ Punés né
Keéshillin e Pavarur Mbikéqgyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.
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FUNKSIONT I MONITORIMIT

Krahas funksionit té shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t€ népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, Késhilli ushtron edhe funksionin e monitorimit té&
institucioneve té administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve (€

legjislacionit pér shérbimin civile.

Keté funksion e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér
Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e

Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t&¢ funksionit t& monitorimit t& institucioneve t¢ administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér shérbimin civile me qellim &
krijimit t& njé administraté publike, profesionale dhe efikase, sipas standardeve me té mira

evropiane.

Funksioni i monitorimit ushtrohet pérmes monitorimit t& rregullt qé realizohet sipas planit vjetor t&
monitorimit, dhe pérmes monitorimit t€ jashtézakonshém qé realizohet né raste t€ veganta qé

ndérlidhen me shkelje té rénda té legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli, né procesin ¢ monitorimit t& institucioneve t& administratés publike pérgatit raport me t&
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, té cilin s¢ bashku me raport ia dérgon institucionit
pérkatés. Institucioni pérkatés 1 administratés publike &shté i obliguar pér zbatimin e

rekomandimeve té Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit.
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OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT
Pérmes ushtrimit t& funksionit t& monitorimi té institucioneve t&€ administratés publike

Késhilli siguron respektimin e rregullave dhe parimeve ¢é rregullojné shérbimin civil.

Me qéllim & pérmbushjes s& pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sii)as rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin ¢ dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t&¢ vlerésuar vlefshméring dhe rregullsing e

zhvillimit té procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me qellim t€ ushtrimit t€ funksionit t€ monitorimit t€ institucioneve (&
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér shérbimin

civil, ka pércaktuar fushat té cilat do té jené pjesé ¢ monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e administratés publike
lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér shérbimin civil, fushat t€ cilat

monitorohen nga Késhilli jané:

Organizimi i brendshém dhe t¢ dhénat e té punésuarve;

- Procedurat e rekrutimit dhe té avancimit;

- Procedurat disiplinore;

- Procedurat e ankesave;

- Procedurat e vlerdsimit;

- Procedurat e pushimeve;

- Procedurat e transferimit;

- 'Té dhénat lidhur me pérfaqésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja té veganta;

- Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit (& marrédhénies sé punés;

- Papajtueshméria né mes t& ushtrimit t& detyrés sé€ népunésit civil dhe funksionarit publik;

- T¢é dhénat nése ndaj népunésve civil €shté duke u zhvilluar proceduré penale apo &shté i
dénuar me vendim té gjykatés;

- Trajnimi i népunésve civil,

- Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

- Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve té Késhillit;

- Rastet e paraqitura lidhur me ngacmimet seksuale né institucionet e administratés publike;

- Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t& Rregullave

dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil
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RAPORT T MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
Tl LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVILE Nii KOMUNEN E PRIZRENIT PER
VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t&€ monitorimit t& zbatiinit t€ rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér
shérbimin civil né Komunén e Prizrenit, pér t& vlerésuar drejt¢ dhe né ményré t& paanshme
ligishméring e veprimeve € ndérmarra nga zyrtaret pérgjegjés té institucionit pérkatés, pérveg
mbikéqyrjes s¢ drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t€ vizités monitoruese me daté
19.01.2022, né prezencé t&¢ Udhéheqésit té& Njésisé pér Burime Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka

marr njé mori t¢ dokumenteve (kopje) relevante, si né vijim:

Listén e pagave t&€ Drejtorisé sé Kadastrit dhe Gjeodezisé; Akt Emérimin pér pozitén Gjeometér; Akt
Emérimin pér pozitén Referent pér Mirémbajtjen e Operatit Kadastral; Akt Emérimin pér pozitén
Zyrtar pér Arkiv 2; Akt Emérimin pér pozitén Referent; Akt Emérimin pér pozitén Asistent
Administrativ 3; Akt Emérimin pér pozitén Bashképunétor Profesional; Akt Emérimin pér pozitén
Zyrtar Ligjor: Akt Emérimin pér pozitén Inspektor; Vendimin e datés 04.01.2019 pér transterim té
pérhershém; Akt Emérimin pér pozitén Zyrtar financiar; Akt Emérimin pér pozitén Zyrtar pér
Buxhet; Akt Emérimin pér pozitén Zyrtar i Larté Ligjor; Akt Emérimin pér pozitén Shef i Sektorit
Ligjor: Akt Emérimin pér pozitén Zyrtar 1 Larté 1 Arsimit pér Komunitetin Turk; Akt Emérimin pér
pozitén Zyrtar i Lart€ i Arsimit pér Komunitetin Boshnjak; Akt Emérimet pér pozitén Zyrtar pér
Buxhet dhe Financa 2; Akt Emérimin pér pozitén Zyrtar pér Furnizim; Akt Emérimin pér pozitén
Inspektor Sanitar; Listén e Pagave - Drejloria e Inspektimit; Aktvendimin e daté€s 22.03.2019 pér
pezullim me 50% t& pagés pér Zyrtarin e Larté pér Ndértim; Aktvendimin e datés 22.03.2019 pér
pezullim me 50% t& pagés pér Inspektorin e Ndértimit; Vendimin e datés 13.02.2020 pér pezullim me
50% té pagés pér Udhéheqésin e Sektorit Ligjor: Akt Emérimin pér Zyrtar t&¢ Gjendjes Civile; Akt
Emérimin pér pozitén Zyrtar pér Biznese; Akt Emérimin pér pozitén Népunés i t& Dhénave; Akt
Emérimin pér pozitén Udhéheqés i Sektorit t& Urbanizmit; Vendimin ¢ datés 24.08.2020 pér lejimin e
pushimit t& lehonis€; Vendimin e datés 10.02.2020 pér pezullim t€ dakorduar t& marrédhénies sé
punés: Vendimin e datés 31.08.2020 pér pérfundimin e marrédhénies s¢ punés me rastin e
pensionimit; Vendimin e datés 17.03.2020 pér pérfundimin e marrédhénies sé punés me rastin e
pensionimit; Formularin pér vlerésimin e periudhés provuese pér pozitén Asistent Administrativ 3,
Zyrtar pér Tatimin né€ Prong, Zyrtar pér Evidentimin e Pronés s¢ Paluajtshme; Planin e Personelit pér
vitin 2020; Vendimin e datés 26.02.3019 pé&r caktimin e ushtruesit t& detyrés Drejtor i Qendrés pér
Puné Sociale; Autorizimin e datés 05.11.2019; Marréveshjet pér shérbime té vecanta; Vendimin e
datés 27.01.2021, 31.12.2020 dhe 11.12.2019 pér formimin e komisionit disiplinor; Vendimin e datés
27.01.2021 pér shfugizim t& vendimin pér formim t&¢ Komisionit Disiplinor; Vendim i Komisionit
Disiplinor pér shqiptim té masés disiplinore pér népunésit Zyrtar pér Buxhet, Inspektor Komunal;
Raportin e Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetor t&¢ Komunés sé Prizrenit pér vitin 2020.

Kolegji i Késhilli, duke u bazuar né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit té
pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar t& gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét

pérgjegjés t¢ institucionit si né vijim:
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1. OGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE TI: DHENAT E TE PUNESUARVE

Késhilli, gjaté vizités & ka béré né Komunén e Prizrenit mé daté 19.01.2022 ka konstatuar se né kété
mstitucion, ne vitin 2020 kané qené t& punésuar 255 népunés civil, ndérsa té lira kané gené 46 vende

& punés.

Gjaté vizités si mostér jané shqyrtuar pesé (5) dosje t€ népunésve civil, ndérsa si kopje jané marré tri
(3) dosje dhe até pér pozitén Zyrtar i Gjendjes Civile, Zyrtar pér Biznese, dhe Udhéheqés i Sektorit té
Urbanizmit, ku né bazé¢ t& shqyrtimit té dosjeve &shté konstatuar se dosjet e personelit jané té
kompletuara, pérve¢ né disa rasteve ku nuk jané pérfshiré né dosje formularét e vlerésimit té
rezultateve né puné dhe formularét e pérmbajtjes sé dosjeve personale t& népunésit civil, respektivisht

fleta prezantuese.

Bazuar né deklarimet e Udhéheqésit t€¢ Njésisé s¢ Burimeve Njerézore né Komunén e Prizrenit, ky
institucion ka dérguar né Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t& Ministrisé sé Punéve
t¢ Brendshme, listén pér deklarimin e statusit t€ zyrtaréve publiké, mirépo ende nuk ka pérfunduar si

proces.
Kolegji gjaté shqyrtimit t&€ dosjeve ka konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA 1: Ké&shilli gjaté shqyrtimit t€ dosjeve t€ personelit, gjegjésisht mostrave t& marra ka
gjetur se né dosjet personale nuk jané€ vendosur formularét e vlerésimit té rezultateve té punés, dhe te
njéjtat nuk e pérmbajné formularin e pérmbajtjes s¢ dosjeve personale t& népunésit civil, respektivisht
fletén prezantuese, si¢ parashihet me dispozitat e nenit 4 paragrafi 3 dhe 4 & Rregullores (MPB)
Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit
Informativ t& Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore.

Me dispozitat ¢ Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
Dosjes sé Personelit dhe Sistemit Informativ t&¢ Menaxhimit t€¢ Burimeve Njerézore, pérkatésisht
nenin 4 paragrafi 3 dhe 4 pércaktohet se: 3. Dosja personale e zyrtarit publiké duhet té shogérohet
nga fleta prezantuese e krijuar nga zyriari pérgjegjés i Njésisé sé menavhimit 1é burimeve njerézore e
cila ka formén dhe pérmbajtjen sipas shtojcés nr. 1.2, bashkélidhur késaj rregulloreje; 4. Fleta
prezantuese sipas paragrafit 3 1é kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i autorizuar i njésisé sé
menaxhimiit 1é burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe nga veté zyrtari publik, pér té cilin

eshié krijuar dosja personale.

T& gjitha institucionet qé punésojné zyrtaré publiké, jané t& detyruar t& krijojné dhe administrojné
dosjen personale te t€ punésuarve né institucionin e tyre (dosja individuale). Dosja personale e
zyrtarit publiké &shté€ individuale dhe krijohet q¢ nga data e punésimit dhe pérmban t& dhéna:
profesionale, personale, masat disiplinore, vlerésimin periodik té rezultateve individuale né pung, si
dhe (€ dhéna té tjera sipas shtojcés 1.1 t& Rregullores (MPB) Nr.01/2020

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhgheqgésin e Njésisé sé Burimeve Njerézore t&¢ Komunés se
Prizrenit q€ t&€ ndérmarr t€ gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér eliminimin e shkeljes sé
lartcekur, né ményré qé t€ gjitha dosjet e personelit t& jené né pajtim me dispozitat ¢ Rregullores
(MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtien, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s¢ Personelit dhe
Sistemit Informativ t¢ Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore.
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E GJETURA 2: Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve dhe sipas deklarimit & Udhé&heqésit 1€ Njésisé
s¢ Burimeve Njerézore ka konstatuar se pozita e Drejtorit t€ Qendrés pér Punés Sociale €shté ushtruar
nga ushtruesi i detyrés i caktuar nga muaji Shkurt 2019, dhe i njéjti ka ushtruar detyrén pér njé
periudhé mé t€ gjaté sé tre muaj né kundérshtim me dispozitat e nenit 30 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.
03/1.-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

Me daté 09.07.2020 ka filluar t& aplikohet Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe me nenin 83
paragrafi 10 te kétij ligji &ésht€é pércaktuar se: Hyrja né fuqgi e kétij ligji pérbén shkak ligjor pér
pérfundimin ¢ marrédhénieve 1é punés me ushtruesit e pérkohshém té detyrés sé zyrtaréve publiké.
Ushtruesit e detyrés kthehen né vendin punés. N& kuptim t€ késaj dispozite ligjore Késhilli nuk ka
gjetur ndonjé akt administrativ pér shfuqgizimin e vendimeve paraprake pér caktimin e ushtruesit t&
detyre dhe kthimin e te njéjtit n€ vendin e punés.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés sé Prizrenit q&€ né rastet e tilla apo &
ngjashme, kur njé akt administrativ ka krijuar pasoja juridike, shfuqgizimi apo anulimi i te njéjtit &
béhet pérmes nxjerrjes se njé€ akti t& ri administrativ, si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-

031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

E GJETURA 3: Késhilli, gjaté mbikéqyrjes se zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil né
Komunén e Prizrenit, ka gjetur se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur listén e népunésve civil
dhe deklarimin e statusit t& zyrtaréve publik dhe t€ nj€jtén e ka pércjell pér veritikim né
Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t€¢ Ministrisé sé¢ Punéve t€ Brendshme, mirépo
ende nuk ka pérfunduar procesi i deklarimit té& statusit t& zyrtaréve publiké.

Me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 83 paragrafi 16
pércaktohet se: 16. Deklarimi apo rregullimi i statusit (¢ punésimit té ¢do personi, sipas paragraféve
1= 8 1¢ kétij neni, béhet me propozim (é institucionit dhe me miratimin ¢ Njésisé pérgjegjése, brenda 2
muayve nga hyrja né fugi e kétij ligii. Procedura e deklarimit/rregullimit zhvillohet sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative. Procedura lidhur me deklarimin e statusit t& zyrtaréve publiké éshté
pércaktuar me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké.

Késhilli, konstaton se deklarimi i statusit té zyrtai‘éve publik ka gené obligim ligjor qé éshté dashur té
pérfundoj brenda afateve ligjore t& pércaktuar me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin ¢ Statusit té Zyrtaréve Publiké.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Udh&heqgésin e Njésisé s& Burimeve Njerézore t&¢ Komunés se
Prizrenit, q€ (&€ pérfundojé procesin e deklarimit (& statusit té zyrtaréve publiké, sipas dispozitave té
nenit 83 € Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave té Rregullores (QRK)
Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké, dhe té sigurohet se deklarimi i statusit té
béhet pérmes nxjertjes se aktit administrativ sipas dispozitave t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE Ti AVANCIMIT

Késhilli, ka gjetur se Komuna e Prizrenit ka pérgatitur Planin e Personelit pér vitin 2020, mirépo
gjaté kétij viti nuk éshté zhvilluar asnjé proceduré e rekrutimit pér faktin se Ligji Nr.06/L-114 pér
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Zyrtarét Publiké ka qené i pezulluar nga Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés, deri me
09.07.2020.

N keté institucion kané qené t& angazhuar 24 népunés me kontrata pér shérbime t& veganta, pér (8
cilat &shté zhvilluar proceduré, por ka pasur tejkalim t€ afateve t& angazhimit té tyre.

E GJETURA I: Gjaté shqyrtimit & dosjeve te t& punésuarve pérmes marréveshjeve pér shérbime té
veeanta Ehi¢ konstatuar se kéto marréveshje jané lidhur né kohén kur ka gené i aplikueshém Ligji
Nr.03/1.-149 pér Shérbimin Civil t€ Republikés s¢ Kosovés. Né shumicén e rasteve éshté vérejtur se
Eshié tejkaluar afati gjasht€é mujor i angazhimit, dhe se marréveshjet jané lidhur pér pozita té punés te
cilat nuk kané qen¢ specifike por pozita t& thjeshta (& shérbyesve civil, veprime kéto né kundérshtim
me nenin 12 paragrafin 4 t€ Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovis.

Me dispozitat ¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké (i aplikueshém nga data 09.07.2020),
pérkatésisht nenin 84 pércaktohet se Marréveshjet pér shérbime t& veganta, sipas paragrafit 4 t& nenit
12 1¢ Ligjit 1€ Shérbimit Civil Nr.03/L-149 t& Republikés s& Kosovés, (& lidhura para hyrjes né fuqi t&
kétij ligji. jang t€ vlefshme deri né afatin e pércaktuar né ato marréveshje né pajtim me dispozitat e
larteckura, Pas késaj periudhe, marréveshjet pér shérbimet e veganta lidhen sipas legjislacionit
pérkatés té prokurimit publik.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Me Vendimin Nr.01-116-0141149 éshté formuar Komisionin Disiplinor, mirépo me daté 27.01.2021
i njéjti €shié shfugizuar me Vendimin Nr.01-116-13718 pér shkaqe shéndetésore té njérit nga anétaret
¢ kétij komisioni. Me datés 27.01.2021, me Vendimin Nr.01-116-13723 &shté formuar Komisionin
Disiplinor né pérbérje prej tre (3) anétaréve t& pérhershém, me mandat tre (3) vjegar.

Gjaté vitit 2020 jan€ zhvilluar dy (2) procedura disiplinore dhe rrjedhimisht jang shqiptuar dy masa
disiplinore.

Lidhur me kété fushé kolegji ka gjetur:

E GJETURA I: N€ vendimin mbi themelimin e Komisionit Disiplinor, nuk jané pérshkruar pozitat e
kryesuesit dhe anétaréve t& kétij komisionit. Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké né nenin 49
paragrafi 5 ka pércaktuar qé Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén
publike, me akt nénligjor, miraton rregullat e hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen
dhe vendimmarrjen né komisionin disiplinor, késhtu q& me Rregulloren (QRK) Nr. 11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké jané miratuar rregullat e hollésishme pér kéte fushé, ku
neni 10 ka pércaktuar ményrén e themelimit t¢ Komisionit Disiplinor. Me nenin 10 paragrafi 2
pércaktohet se: “Komisioni disiplinor pérbghet nga tre (3) anétaré t& cilét duhet t& jeng népunés
civilé, nga t¢ cilét njéri duhet (& jeté jurist dhe ka kéte pérbérje: Nepunés civil i nivelit drejtues -
Kryesues i Komisionit; Népunés civil i nivelit profesional —anétar dhe Népunés civil i njésisé sé
burimeve njerézore — anétar”. Meqenése kjo dispozité ka pércaktuar profesionin dhe nivelet e
pozitave 1& anétaréve t& komisionit, Komuna ¢ Prizrenit né aktit e themelimit te Komisionit
Disiplinor duhet (& pérshkruaj edhe pozitat dhe profesionin e kryetarit dhe anétaréve t& Komisionit
Disiplinor.

Page | 10



Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés se Prizrenit, qé t¢ ndérmarr t& gjitha
veprimet procedurale pér plotésim/ndryshimin e vendimit mbi themelimin e Komisionit Disiplinor,
n€ ményré qé t&€ pérshkruhet baza ligjore e emérimit t& tij dhe t& pérshkruhet profesioni dhe pozita e
kryesuesit dhe anétaréve te Komisionit, si¢ parashihet me nenin 10 t& Rregulloren (QRK)
Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké,

4. PROCEDURAT I:t ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit & legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prizrenit, né bazé & Vendimit me Nr.01-116-172743 & datés 20.12.2019 ka té themeluar
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i cili éshté i themeluar me tre (3) anétar té
pérhershém me mandat dy (2) vjegar, né bazé té vlerésimeve né kété komisioni gjaté vitit 2020 jang
parashtruar ankesa 3 ankesa pér té cilat éshté vendosur.

Ndérsa me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, ky komision nuk ka kompetencé
l&ndore pér trajtimin e ankesave t& népunésve civil pér faktin q& ky ligj nuk ka paraparé komision (&
ankesave pér népunésit civil.

N¢ kété fushé nuk kemi t€ gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.
5. PROCEDURAT E VLERIESIMIT

Késhilli né procesin e monitorimit t& kétij institucioni ka konstatuar se né Komunén e Prizrenit nuk
Eshié béré vlerésimi i rezultateve né puné pér & gjithé népunésit civil, pér vitin 2020. Ndérsa, pér 16
népunés civil vlerésimi i rezultateve né puné éshté béré jashté afatit ligjor. Pér 5 népunés civil gjaté
vitit 2020 éshté béré vlerésimi i periudhés provuese.

Lidhur me kété fushé kolegji ka gjetur:

E GJETURA 1: Késhilli ka konstatuar se vlerésimi i rezultateve né puné pér vitin 2020 nuk &shté
bére pér t€ gjithe népunésit civil edhe pérkundér faktit se Zyra e Personelit kishte pércjell shkresé pér
drejtorét ¢ drejtorive dhe udhgheqésit e drejtpérdrejté t& népunésve civil se vlerésimi i rezultateve té
punés duhet t&€ behet deri mé dat& 31.01.2021. Ndérsa disa raste vlerésimi i rezultateve té punés ishte
bére jashté afatit ligjore. N& kété rast mos vlerésimi i rezultateve t& punés pér té gjithé népunésit civil
gshté shkelje e dispozitave t& nenit 43 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave (&
Rregullore Nr.21/2020 pér Procedurén e Vierésimit t¢ Rezultateve né Puné té Népunésve Civil dhe
Népunésve té Shérbimeve Publike.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés sé Prizrenit q& i ndérmarr & gjitha
veprimet e nevojshme ligjore né ményré qé t& sigurohet se t& gjithé népunésit civil jané vierésuar
nga menaxheret drejtues, dhe vlerésimi t¢ béhet brenda afateve ligjore sig pércaktohet me dispozitat
¢ nenit 43 1€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitat ¢ Rregullores Nr.21/2020 pér
Procedurén e Vierésimit t€ Rezultateve né Puné t¢ Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve
Publike.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli sipas déshmive t& oftuara ka konstatuar se Komuna ¢ Prizrenit evidencén e pushimeve té
népunésve civil e mban né kopje fizike dhe elektronike.

Lidhur me kété fushé kemi konstatuar kété t& gjetur:
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I GJETURA 1: Gjaté shqyrtimit t¢ dosjeve, respektivisht procedurave t& pushimit t& lehonisé si
mostér jan¢ marr vendimet e datés 24.08.2020 pér lejimin e pushimit t& lehonisg pér Zyrtaren Ligjore
né¢ Drejtoring e Arsimit dhe Zyrtaren e Personelit né Zyrén e Kryetarit (& Komunés. Gjaté shqyrtimit
(& kétyre vendimeve éshté konstatuar se si baze ligjore ¢ nxjerrjes se kétyre vendimeve éshté cekur
Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés sé¢ Kosovés, edhe pse 1 njéjti né kohen e
nxjerrjes se kétyre vendimeve me daté 24.08.2020 nuk ka gené né fugi.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés dhe Udhéheqésin e Njésisé sé Burimeve |
Njertézore te Komunés s& Prizrenit, q¢ me rastin e shqyrtimit dhe aprovimit t& kérkesave pér
shfrytézimin e pushimit t& lehonisé pér népunésit civil, ’i referohen dispozitave té nenit 18
paragrafi 4 t€ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, dhe rrjedhimisht dispozitave t& Ligjit
Nr.03/L.-212 t& Punés. ]

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli gjat¢ shqyrtimit t& dosjeve dhe sipas deklarimit & Udhgheqésit té Njésisé s¢ Burimeve
Njerézore ka konstatuar se gjaté vitit 2020 né Komuna e Prizrenit nuk ka pasur transferime té
népunésve civil,

Pér kété fushé t¢ monitorimit nuk jané gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéne rekomandime.

8. TE DHENAT PER PERFAQIESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA TI
VECANTA

NE vitin 2020, né Komunén e Prizrenit kané qené t& punésuar 255 népunés civil. Prej tyre 214
népunés civil & nacionalitetit shqiptar, 1 népunés civil i nacionalitetit serb, 18 népunés té
nacionalitetit boshnjak, 21 népunés t& nacionalitetit turk, dhe | népunés rae. Nga gjithsej 255 népunés
civil, prej tyre 94 femra dhe 161 meshkuj. Ndérsa 3 népunés civil te punésuar jané me aftési té

kufizuara.
N& baz¢ € vlerésimit t& dhénave kemi gjetur:

£ GJETURA 1: Késhilli sipas déshmive t& ofruara ka konstatuar se ky institucion nuk ka respektuar
nenin 12 paragrafit 2 t& Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin o
Personave me Aftési t&¢ Kufizuara, ku parashihet se pér ¢do 50 t& punésuar né shkérbim civil njé
népunés duhet me gené person me aftési té kufizuara.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés se Prizrenit qé t'i ndérmarr veprimet e
duhura ligjore né ményré qé t’ju jepet mundésia ¢ punésimit personave me aftési té kufizuara dhe t¢
plotésohet kuota e pércaktuar me nenin 12 t& Ligjit Nr.03/1.-019 pér Aftésimin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin ¢ Personave me Aftési t¢ Kufizuara,

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SiE PUNES

Sipas déshmive t¢ ofruara &shté konstatuar se njé (1) népunés civi! ka pezulluar marrédhénien e
punés né shérbimin civil (pezullim i dakorduar). Nuk ka pasur raste i& shfrytézimit t& pushimit pa
pages€, ndérsa pesé (5) népunés civil jané pezulluar me 50% t& pagesé (pezullim parandalues).
Doréheqje nuk ka pasur né vitin 2020,
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Né bazé (& vlerésimit & dosjeve éshté konstatuar se 11 népunésve civil iu éshté pérfunduar
marrédhénia ¢ punés pér shkak & arritjes s¢ moshés se pensionimit dhe té ciléve i éshté béré pagesa ¢
nj¢ page té njéhershme né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Asnjé népunési civil nuk i éshté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak (ushtrimit & detyrave pér
arsye shéndetésore, pérfundimit té afatit pér punésim me afat t¢ caktuar). Njé (1) népunési civil i
éshté pérfunduar marrédhénia e punés pasi qé €shté dénuvar nga gjykata me vendim té formés sé preré
pér mbajtje (& burgut efektiv pér gjashté (6) muaj ¢ mé tepér.

N¢ kété fushé nuk ka t¢ gjetura dhe rrjedhimisht nuk jan¢ dhéne rekomandime.

10. PAPAJTUESHMICRIA NiE MES Ti USHTRIMIT Ti DETYRES SiE NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli gjaté shqyrtimit t¢ dosjeve t& marra si mostér dhe sipas deklarimit t& udhéheqésit té njésisé
pérgjegjése ka konstatuar se né€ keté institucion nuk ka raste ku népunési civil né t& njéjtén kohé
mbané¢ dhe ndonjé post tjetér publiké.

Né kété fushé (¢ monitorimit nuk éshté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

[1. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM T GJYKATIS

Késhilli ka gjetur se ndaj pesé¢ (5) népunésve civil t&¢ Komunés se Prizrenit &shté duke u zhvilluar

proceduré penale.
Né kété fushé t¢é monitorimit nuk &shté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

12. TRAJNIMI I NiEPUNRSVE CIVIL

Késhilli ka konstatuar se Zyra e Personelit ka pérgatitur Planin e Trajnimeve sipas kérkesave ligjore
dhe i nj€jti ka filluar te zbatohet mir&po duke marr parasysh situatén e krijuar pér shkak té pandemisg
covid-19 plani i trajnimeve nuk &shté realizuar né plotni.

Pér kété fushé & monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
13. VIJIMI NIt PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Ké&shilli, gjaté mbikéqyréses se zbatimit t€ rregullave dhe parimeve gé rregullojné shérbimin civil, ka
konstatuar se né¢ Komunén e Prizrenit, prezenca né pune e népunésve civil evidentohet pérmes
sistemit elektronik,

N¢ disa raste ¢shté konstatuar se népunésit civil realizojné koeficientin e pagés me (& larté se sa
koeficienti i pagés i pércaktuar me Akt Emérim.

E GJETURA 1: Gjaté shqyrtimi t¢ dosjeve t& personelit dhe sipas deklarimit t¢ Udhéheqésit t&
Burimeve Njerézore né Komunén ¢ Prizrenit éshté konstatuar se né kété komuné ka pasur ndryshim
(& koeficientit (& pagés pér disa népunés civil. Kolegji ka gjetur se né Drejtoring e Arsimit Zyrtari pér
Buxhet dhe Financa sipas akt emérimit kishte koeficient t& pagés gjashté (6) ndérsa né listé t& pagave
realizon pagén me koeficient te pagés teté (8). po ashtu kjo &shté vérejtur edhe né Drejtoring e
Kadastrit ku tre népunés civil té zgjedhur né pozitén e punés “Gjeonietér” me akt emérim kané te
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pércaktuar koeficientin ¢ pagés pesé (5) ndérsa né listé t&¢ pagave realizojné koeficientin e pagés
shtaté (7). Me Ligjin Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé, pérkatésisht nenin 9 paragrafi 1
pércaktohet se: 1. Népunésit civilé kané (é drejté 1& marrin pagén bazé pér numrin e oréve (é
péreaktuara né aktin e kontratés sé punés, ndérse me nenin 3 paragrafi 2 t& kétij ligji pércaktohet se
2. Institucionet e administratés publike té Repubiités sé Kosovés jané té detyruara té paguainé pagé
1é njéjté pér punén me vleré (é njéjté.

I & B . . . I3 . e . . . . e » S 4 2 (X3
Rekomandimi 1: Rekomandojmé Kryetarin e Komunés se Prizrenit, si dhe Udhéheqésin e Njésisé

se Burimeve Njerézore qé té ndérmarrin veprime me qellim & (& sigurohen se t€ gjithé népunésit
civil realizojné pagén sipas koeficientit t& pagés & pércaktuar me Aktin ¢ Emérimit. Njeherit té
ndérmarrin veprime né¢ ményré qé 1€ sigurohen se népunésit civil brenda organizatés pér puné té
njéjté realizojné pagé t& njéjté, né kuptim & respektimit ¢ dispozitave t&€ Ligjit Nr.03/L-147 pér
Pagat ¢ Népunésve Civilé, dhe Ligjit Nr.05/L-021 pér Mbrojtje kundér Diskriminimit.

14. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tk KESHILLIT

Komuna e Prizrenit, vendimet ¢ pranuara gjaté vitit 2020 i ka zbatuar.

15. NGACMIMET SEKSUALE

N& pajtim me Politikat Kundér Ngacmimit Seksual né Institucionet e Administratés Publike, t&€ miratuara
me daté 25.11.2020 nga Qeveria e Republikés se Kosovés, Késhilli né planin e monitorimit ka pérfshiré si
indikator edhe ¢éshtjen e ngacmimit seksual. Gjaté vizités s€ monitorimit nuk éshté raportuar pér asnjé rast

té késaj natyre dhe rrjedhimisht nuk éshté evidentuar ndonjé ¢ gjetura né keté fushé.
16. KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t& t& dhénave t&€ dosjeve pér fushat e mbikqyrjes,
ka konstatuar nénté (9) 1€ gjetura dhe ka dhéné teté (8) rekomandime. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté t€ Komunés se Prizrenit, q&
gietjet dhe rekomandimet e dhéna né kété raport t'i adresoj dhe sé bishku me njésité pérgjegjése té
sigurojé qé té keté zbatim & ploté t& legjislacionit pér shérbimin civil, sidomos duke pasur njé fokus
(& veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar shkelje dhe léshime né zbatimin e procedurave dhe
legjislacionit pér shérbimin civil.

Avdyl BEKTESHI
7S Hpmacaili

Zyrtar i Larté piérlﬁa'ﬁlk'e'punim | Kryetar i Kolegjit,
Profesiona T \

I dérgohet:

- Kryetarit t¢ Komunés sé Prizrenit,
- Menaxherit té Personelit né Komunén e Prizrenit; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK
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